
23
 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  13 ارديبهشت 1403 
 شماره  37

روستاهای شرق تهران پاتوق  های مناسبی برای گردش هستند

تفریح از دژ گلخندان تا دریاچه لزور
در حریم شرق تهران روستاهایی وجود دارند که علاوه براینکه 
کمتر کسی آنها را می شناسد، محل مناسبی برای گذران روزهای تعطیل هفته هم 
به حساب می آیند؛ روستاهایی که اگرچه در مجاورت شهر پر زرق و برق تهران قرار 

گرفته اند اما همچنان بافت تاریخی خود را حفظ کرده  و بومی های روستا نیز آداب 
و رسوم شان را فراموش نکرده اند و تکنولوژی نتوانسته به آنها آسیب وارد کند. این 
روستاها در فصل های بهار و تابستان مقاصد خوبی برای گردشگری خانوادگی هستند.

پل شاه عباسی 
پل شاه عباسی جاجرود بیش از 850سال 
قدمت دارد و روی رودخانه جاجرود ایجاد 
شده است که تا سال۱۳۴۲ پل اصلی رفت وآمد 
مردم تهران به دماوند و مازندران بود.همچنین 
سد لتیان در 5کیلومتری شمال جاجرود و در 
محل تلاقی رود جاجرود و برگ جهان ساخته 
شد. ماهیگیری یکی از اصلی ترین تفریحاتی 
است که گردشگران را به این منطقه می کشاند. 

سایت پاراگلایدر پردیس
سایت پروازی پاراگلایدر گلدره با ۲۳00متر 
ارتفاع امکان پرواز ترمیک )پروازهای آموزشی 
برای خلبانان( در رشته کوه مرکزی را فراهم کرده 
است؛ پروازهایی که زیرنظر مربی و به ۲صورت 

تفریحی و آموزشی هم امکان پذیر است. 

روستای گلدره

برج آرامگاهی امامزاده سلطان مطهر)ع( که نسب ایشان به امام جعفر صادق)ع(  می رسد، از بناهای باارزش و باشکوه اواخر قرن8 هجری است 
که از لحاظ نقشه و ساختمان به سبک بناهای متداول و هم عصر خود در منطقه شمال ایران ساخته و پرداخته شده است. در محوطه حیاط 
بقعه گورهایی از دوران صفویه وجود داشت که اکنون از میان رفته و تنها کتیبه هایی از قبرها برجای مانده است. به تازگی شجره نامه ای از 

آستان قدس رضوی به دست آمده که براساس آن، سلطان مطهر، برادر تنی امام رضا)ع( معرفی شده است.
  نشانی: شمال شرقی بومهن، بلوار امام رضا ع

امامزاده 
 سلطان 

مطهر

امامزاده عبدالله آینه ورزان در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است. داخل بنای امامزاده با کاشی های فیروزه ای رنگ، به شکل چهارگوش و کوکبی 
پوشیده شده که مربوط به دوران هشتم هجری و به سبک دوره  مغول است. از هنر دست منبت کاران روستای آینه ورزان صندوقی روی مقبره امامزاده 
کار شده که روی بدنه  بیرونی آن کتیبه ای به خط نستعلیق وجود دارد که از ساخت و نصب آن  در دوره  صفویه روایت می کند. درخت چناری هم در 
صحن امامزاده دیده می شود که عمرش بین 600 تا 700سال تخمین زده شده است. سایه سار این چنار پیر از سال ها قبل مأمن زوار و اهالی روستاست.

  نشانی: جاده فیروزکوه، بعد از آبسرد، روستای آینه ورزان

امامزاده 
عبدالله

وقف امام حسین ع 
کرشت پیش از دوره قاجار شکل گرفته 
و کم کم توسعه پیدا کرده است. تمام 
۲700هکتار اراضی این روستا وقف 
امام حسین)ع(  است، اما با اجازه و تحت نظر 
سازمان اوقاف و امور خیریه این اراضی قابلیت 
خرید و فروش دارند. وجود قنات های متعدد 
و اراضی وسیع و گسترده با پوشش خاکی 
مرغوب و حاصلخیز و همچنین گستردگی 
مراتع و چراگاه های وسیع با پوشش گیاهی 
انبوه و متنوع و همچنین فضای ییلاق در 
شمال روستا که به دشت لار منتهی می شود، 
از عواملی هستند که مشاغل رایج در روستا 

ازجمله کشاورزی را بسیار پررونق کرده اند.

نوسازی مسجد قدیمی
تقریبا تمام بناهای قدیمی این روستا تخریب 
و نوسازی شده اند. بنای مسجد روستا که در 
ابتدا کوچک و خشت و گلی بود و قدمت آن 
به دوره حکومت محمد شاه قاجار می رسید، 
یک بار در دهه۱۳۴0 و یک بار در اواسط 
دهه۱۳80 تخریب، نوسازی و بزرگ تر 
شد. فضای شبستان مسجد امام حسین)ع( 
5ستون فلزی دارد که بدنه های آنها با 
سنگ های مرمر قهوه ای و به شکل دایره 
پوشانده شده است. محراب کاشی کاری شده  
مسجد هم با نقوش و کتیبه های مختلف 
تزیین شده و در گرداگرد فضای محراب 
آیه ۳6سوره نور به خط نستعلیق شکسته به 
تحریر درآمده است. همچنین بر زمینه آبی 
آسمانی بالای محراب، ذکر صلوات نوشته 

شده است.

موزه مردم شناسی
در موزه روستا 5هزار قطعه آنتیک فلزی 
شامل انواع مجمعه ها، سماورها، آفتابه های 
مسی، ساعت ها، انواع و اقسام ظروف و 
ابزار آلات قدیمی، اجناس  چوبی، سفالی، 
چینی، پارچه ای، کاغذی، سنگی، مسی و 
برنجی قابل مشاهده است که قدمت شان به 

دوران صفویه تا معاصر  می رسد.

روستای کرشت
گردش در 

حریم پایتخت
تقریبا حدود ۶هزار کیلومترمربع، 

وسعت حریم تهران است که هزار 
کیلومترش را سکونتگاه های شهری، 

شهرستانی و روستایی و هزار کیلومترش 
را قطب های گردشگری و ورزشی دربرگرفته 

و بخشی هم کوهستانی، دشت، باغ و زمین 
کشاورزی است. همچنین در این محدوده، 

ده ها بنای تاریخی و قلعه وجود دارد که هریک 
می تواند مقصد مناسبی برای گردشگری 
باشد؛ اماکنی که با داشتن فضاهای سبزی 

مانند سد ماملو، پارک خجیر، سرخه حصار، 
چیتگر و فضاهایی برای پرواز و پیست های 
ورزشی محدوده های جذاب حریم 

مناطق تهران هستند. در صفحه های 
این شماره روز هفتم  اطلاعات 

بیشتری درباره روستاهای حریم 
تهران داده شده تا بتوانید راحت تر 

به گردش بروید.

مهدیه تقوی راد

چطور برویم: در بزرگراه تهران  - پردیس بعد 
از گذر از پارک علم و فناوری پردیس، وارد 
بلوار ماملو شوید تا به روستای کرشت برسید.

چطور برویم: وارد آزادراه پردیس ـ تهران شوید 
و به سمت بزرگراه شهیدسلیمانی راه تان را ادامه 
دهید و بعد از گذشتن از فاز4 در امتداد مسیر به 

گلدره می رسید.

کرشت در سمت جنوب غربی 
بومهن قرار دارد و یکی از معرفی

بزرگ ترین، پرجمعیت ترین و  
آبادترین روستاهای بومهن است.

بیش از 500سال از عمر این روستا 
می گذرد و با دشت لار همجوار است؛ معرفی

روستایی که در گذشته شغل 
اهالی اش کشاورزی، دامداری و صنایع دستی 

مانند قالی بافی و جاجیم  بافی بود.

تماشای سد و دریاچه ماملو
دریاچه سد ماملو که روی رودخانه جاجرود ساخته 
شده ، در نزدیکی این روستا قرار دارد. پارک ملی خجیر 
نیز در فاصله کمی با این روستا و یکی از قدیمی ترین 
مناطق حفاظت شده جهان است. این پارک ۱0هزار 
هکتاری حدود ۲00سال پیش شکارگاه خاندان 
قاجار بود و سال ۱۳58به عنوان منطقه  حفاظت شده 
و پارک ملی معرفی شد. رودخانه  جاجرود هم که 
مهم ترین و پرآب ترین رود این محدوده به حساب 

می آید، منشأ چشمه های 
متعددی ازجمله دره چنار، 
باغ انگوری، سنگ بندی، 
باغ اناری، باغشاه، سیدرضا 

و نایب علی است.

تخت چنار

چنارهای سر به فلک کشیده، خانه های گلی و مردمی 
که هنوز سبک و سیاق روستای خود را حفظ معرفی

کرده اند، از مشخصه های اصلی این روستاست.

چطور برویم: بزرگراه شهید بابایی شرق را تا انتها بروید،  بعد 
از رسیدن به منطقه خجیر و گذر از در ورودی، جاده اصلی را 

ادامه دهید تا به ده تخت چنار سیاهرود برسید.

شمال شرقی فاز4 پردیسنشانی

پردیس
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی
ویژگی

روستای همیشه پر آب
رودخانه  فرح رود و چشمه های کهریز و معجز منبع تأمین 
آب روستای لزور هستند و جاذبه های طبیعی و تاریخی 
ازجمله لاسک، قله بوم، قله میشینه مرگ، چشمه معجز، 
تنگه واشی و سد سیاهرود از دیدنی های اطراف این روستا 
به حساب می آیند که در کنار کوچه باغ های رنگارنگ، 
رودخانه ها و نهرهای بزرگ و کوچک مراتع سرسبز 
و ارتفاعات البرز به دیدنی های این روستا افزوده اند. 

علاوه براینها به دلیل پاکی هوا 
و نبود آلودگی، علاوه بر رویت 
ستارگان، کهکشان راه شیری 
نیز در این روستا به خوبی 

قابل مشاهده است.

روستای لزور

جاده فیروزکوه، سه راهی لاسم، بخش نشانی
ارجمند

انتهای بزرگراه شهید بابابی،  منطقه خجیر، نشانی
دهستان تخت چنار سیاهرود

بزرگ ترین روستای تهران است که در 
مجاورت دریاچه لزور و در مسیر تنگه واشی معرفی

واقع شده است و بخشی از محدوده 
رشته کوه های البرز محسوب می شود.

چطور برویم: در جاده دماوند به فیروزکوه به سه راهی لاسم 
می رسید و پس از گذر از بخش ارجمند می توانید به سمت 

روستای لزور بروید.

بومهن
حریم 
منطقه
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حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی و بناهای تاریخی
ویژگی

جاذبه های طبیعی
ویژگی

بازدید از دشت سیاه پالاس
دشت سیاه پالاس در نزدیکی مهرآباد قرار دارد و با داشتن 
چشمه ها و رودخانه های فراوان، محل زیست ماهی قزل آلای 
خال قرمز رنگین کمانی است که از کمیاب ترین ماهی های 
دنیا محسوب می شود؛ البته صید از این رودخانه ها غیرقانونی 
است. بخشی از این دشت در فصل های بهار و تابستان 
هم چراگاه دام های عشایری است که از مناطق ورامین، 
پاکدشت، دماوند، بومهن، رودهن و... برای چرای گوسفندان 

به این منطقه کوچ می کنند. در 
مجاورت روستای مهرآباد هم 
۴چنار در منطقه ای به همین 
نام قرار دارند که قدمت آنها به 

حدود هزار سال قبل می رسد.

مهرآباد

 ـپردیس، روستای مهرآباد، نشانی آزادراه تهران 
روبه روی مجتمع قدیمی دانشگاه آزاد اسلامی

یکی از بزرگ ترین روستاهای شرق استان 
تهران است که جزو روستاهای هدف معرفی

گردشگری بوده و در مسیر مواصلاتی و 
ترانزیتی تهران- فیروزکوه قرار گرفته است.

چطور برویم: بزرگراه شهید بابایی شرق را به سمت جاده 
دماوند بروید. پیش از رسیدن به آزادراه تهران ـ پردیس 

جاده ای سمت راست شما را به روستای مهرآباد می رساند.

بومهن
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، خانه بهداشت، باشگاه ورزشی، 
نانوایی، بازار روز، رستوران

امکانات

جاذبه های طبیعی
ویژگی

همسایگی با آبشار اشک ریز
شغل اکثر مردم این روستا کشاورزی و دامداری است 
و آنها همچنان بافت قدیمی و تاریخی خانه های خود 
را حفظ کرده اند. در شمال روستا یک مکان تاریخی 
به نام »امامزاده پیش« وجود دارد که ثبت ملی شده 
است. در محوطه داخلی امامزاده نیز یک درخت با 
قدمت 500سال وجود دارد. مسجد قدیمی روستا که 
سال ۱۲89ساخته شده و رودخانه سیاهرود ازجمله 

جاذبه های گردشگری 
روستا هستند که هر سال 
گردشگران بسیاری را برای 
بازدید از جاذبه های روستا 

به اینجا می کشاند.

روستای آردینه

شمال شرقی رودهن، انتهای بلوار نشانی
شریعتی

کیفیت مرغوب و طعم مطلوب محصولات باغی 
آردینه این روستا را به یکی از مکان های کشت معرفی

میوه های تابستانه تبدیل کرده است.

چطور برویم: بزرگراه شهید بابایی شرق را به سمت آزادراه 
تهران  ـ پردیس بروید تا به جاده رودهن به لواسانات برسید، 
مسیری که دسترسی شما به روستای آردینه را فراهم می کند.

رودهن
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

محل استراحت، سرویس بهداشتی
امکانات

مناظر طبیعی، آبشار تنگه کوره
ویژگی

دسترسی به دشت لار
انبوه شقایق های وحشی، طبیعت این دشت را در 
فصل بهار به فرش قرمزرنگ تبدیل می کند و بسیار 
تماشایی می شود. آبشار سفیدآب، یکی از آبشارهای 
جاری دشت لار است که به نام آبشار قو نیز شناخته 
می شود. این آبشار در انتهای دره سفیدآب قرار دارد 
که محل قشلاق دامداران و عشایر استان تهران 
است. در ارتفاعات شمالی روستای جورد امامزاده ای 

وجود دارد که به نام امامزاده 
سیدروح الله مشهور است 
و نسبش به امام جواد)ع( 
می رسد. دشت لار در شمال 

این روستا قرار دارد.

روستای جورد

شمال شرقی رودهن، بلوار شریعتینشانی

روستای جورد جزو روستاهای پلکانی و کوهستانی 
است و به ماسوله تهران معروف است و قدمت آن به معرفی

400سال قبل برمی گردد.

چطور برویم: در جاده کمربندی بومهن وارد جاده رودهن ـ 
لواسانات شوید و بعد از عبور از روستای آردینه به یک 

دوراهی می رسید، مسیر سمت چپ به این روستا می رود.

رودهن
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی، امامزاده روح الله
ویژگی

قله آرا کوه
دیدنی های این روستا کم نیست مثل آبشار کمرد که 
در شمال روستا واقع شده است و به آبشار ۲0 متری 
معروف است. همچنین در دیواره آبشار غاری معروف 
به غار چهل دختر قرار دارد. طبیعت اطراف آبشار 
کمرد هم مناسب دوچرخه سواری است. قله آرا کوه 
که آب آبشار کمرد از آن سرچشمه می گیرد، هم در 

نزدیکی این آبشار قرار دارد. 
برای رسیدن به قله آرا کوه، 
می توانید از سمت راست 
آبشار به سمت بالا حرکت 

کنید تا به این قله برسید.

روستای کمرد

جاجرود، روستای کمردنشانی

براساس بررسی های کارشناسان، روستای کمرد 
حداقل هزار سال قدمت دارد و بیشتر خانه هایش معرفی

بافت قدیمی خود را حفظ کرده اند.

چطور برویم: در جاده تهران -دماوند به سمت جاجرود 
حرکت کنید. درست سمت شمالی پل جاجرود یک جاده 

فرعی وجود دارد که به روستای کمرد می رسد.

جاجرود
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی
ویژگی

پردیس، بعد از پارک علم و نشانی
فناوری

بومهن
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی و تاریخی
ویژگی

تقریبا از 300سال پیش، پذیرای جمعی از ترکمن هایی بوده که به تهران 
مهاجرت کردند؛ مردمانی که هنوز هم با وجود ساخت وسازهای متعدد و معرفی

افزایش خانه باغ ها، به حفظ آداب و رسوم شان مقید هستند.

باغ های  بادام  
بوستان جنگلی سرخه حصار با این روستا فاصله کمی دارد و از در ورودی سوم این پارک جاده ای 
هست که شما را به ده ترکمن می رساند. چشمه و قله شش گوش نیز در جنوب این روستا قرار 
دارند که در این ایام زیبایی دوچندانی به خود می گیرند. در روستای ترکمن ده که برخی آن را 
ده ترکمن  هم می نامند، بارگاه طلایی آستان مقدس امامزاده عبدالله)ع( هم می درخشد که 
پیشینه اش به امام سجاد )ع( می رسد. در اکثر کوچه باغ های روستا درختان بادام کوهی سر 

به شانه دیوارها داده  و بیشتر خانه هایش هنوز شکل و شمایل روستایی خود را حفظ کرده اند.

ترکمن ده )ده ترکمن(

7کیلومتری بزرگراه شهید یاسینی، انتهای بوستان جنگلی سرخه حصارنشانی

چطور برویم: بزرگراه شهید یاسینی را به سمت شرق بروید، نرسیده به خروجی 
بیمارستان شهید لواسانی، تابلوی راهنمایی که روی آن نام روستا و امامزاده عبدالله )ع( 

درج شده، شما را به مقصد هدایت می کند.
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حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های طبیعی
ویژگی


